

# TAKSÓWKARZ

*Kod zawodu:*

**832205**

## **1. Zadania zawodowe**

Taksówkarz prowadzi samochody osobowe TAXI o dopuszczalnej ilości miejsc siedzących do 9-ciu łącznie z kierowcą. Głównym zadaniem pracy taksówkarza jest bezpieczny transport przewożonych osób i ich bagażu podręcznego, dlatego musi on doskonale znać i stosować przepisy prawa o ruchu drogowym oraz znać budowę i kontrolować stan techniczny kierowanego samochodu. Taksówkarz powinien przed jazdą wykonać podstawowe czynności mające na celu zapewnienie bezpiecznej jazdy samochodem do których należy: sprawdzenie ilości paliwa i płynów eksploatacyjnych, stanu ogumienia, oświetlenia samochodu, sygnalizacji dźwiękowej samochodu, skuteczności działania hamulców i wyposażenia dodatkowego samochodu warunkującego bezpieczne przewożenie pasażerów. Obowiązkiem taksówkarza jest dbałość o bezpieczeństwo własne, bezpieczeństwo przewożonych osób oraz innych użytkowników drogi. Ponadto taksówkarz prowadzi dokumentację jazdy w zakresie świadczonych usług, zabezpiecza samochód przed kradzieżą, uruchomieniem i użyciem przez osoby niepowołane. Uczestnicząc w ruchu drogowym jest zobowiązany do udzielenia pierwszej pomocy ofiarom wypadków drogowych.

Pojazd nazywany taksówką musi być wyposażony w taksometr z funkcją kasy fiskalnej, aktualny plan obszaru prowadzenia działalności przewozowej w formie drukowanej lub elektronicznej. Taksówkarz podczas wykonywania zadań zawodowych, obsługuje kasę

fiskalną, wystawiając rachunki za wykonaną usługę oraz zabezpiecza środki pieniężne przed kradzieżą. Taksówkarz powinien cechować się kulturą osobistą, rzetelnością oraz dbałością o czystość i porządek. W jego pracy dominują czynności rutynowe oraz nietypowe, wynikające z sytuacji na drodze.

Zawód taksówkarza coraz częściej wymaga znajomości w stopniu komunikatywnym języków obcych. Taksówkarz powinien również wykazać się bardzo dobrą znajomością topografii miasta, w szczególności usytuowania zabytków, bazy noclegowo-gastronomicznej oraz wypoczynkowo-rekreacyjnej. Powinien charakteryzować się szybkim refleksem, spostrzegawczością, koncentracją i podzielnością uwagi, a także posiadać umiejętności pracy w warunkach stresujących wynikających z agresywnych zachowań pasażerów oraz wytrzymałości na długotrwały wysiłek. Praca w tym zawodzie wymaga odporności emocjonalnej, samokontroli oraz łatwości nawiązywania kontaktów, wytrwałości i odpowiedzialności.

## **2. Warunki podjęcia pracy w zawodzie**

Osoba która chce zostać taksówkarzem powinna zgłosić się do Wydziału Komunikacji Urzędu Miasta, a mniejszych miejscowościach do Urzędu Gminy, gdzie po złożeniu odpowiednich dokumentów otrzyma licencję na wykonywanie transportu drogowego taksówką. W tym celu należy złożyć wypełniony wniosek oraz wymagane załączniki, takie, jak:

- aktualne badanie lekarskie i psychologiczne potwierdzające zdolność do wykonywania zawodu kierowcy,
- oświadczenie stwierdzające niekaralność za przestępstwa umyślne przeciwko bezpieczeństwu w komunikacji, mieniu, wiarygodności dokumentów lub środowisku oraz przeciwko życiu i zdrowiu oraz przeciwko wolności seksualnej i obyczajności przedsiębiorcy oraz oświadczenia zatrudnionych przez przedsiębiorcę kierowców,
- dowód rejestracyjny pojazdu z wpisem: dopuszczenie pojazdu do ruchu drogowego jako taksówki (w przypadku gdy przedsiębiorca nie jest właścicielem tego pojazdu – również dokument potwierdzający prawo przedsiębiorcy do dysponowania pojazdem),
- świadectwo legalizacji urządzenia kontrolno-pomiarowego (taksometru),

- kserokopia dokumentu uprawniającego do kierowania pojazdem – prawo jazdy kategorii B (przedsiębiorcy osobiście wykonującego przewozy lub zatrudnionych przez niego kierowców),
- potwierdzenie dokonania opłaty za udzielenie/zmianę licencji na wykonywanie transportu drogowego taksówką,
- w przypadku kiedy taksówkarz chce zatrudniać inne osoby, musi złożyć oświadczenie o zamiarze zatrudnienia kierowców spełniających warunki ustawowe.

### **Sposób i miejsce składania dokumentów:**

Wnioskodawca osobiście lub osoba przez niego upoważniona składa dokumenty w Urzędzie Miasta lub Urzędzie Gminy właściwym dla siedziby lub miejsca zamieszkania przedsiębiorcy. Organem właściwym w sprawach udzielenia lub odmowy licencji na wykonywanie krajowego transportu drogowego w zakresie przewozu osób taksówką jest:

- a) na obszarze gminy - wójt, burmistrz lub prezydent miasta,
- b) na obszarze gmin sąsiadujących - wójt, burmistrz lub prezydent miasta właściwy dla siedziby lub miejsca zamieszkania,
- c) na obszarze miasta stołecznego - Prezydent miasta stołecznego.

Od 1 stycznia 2014 roku obowiązuje nowelizacja Ustawy o transporcie drogowym. Nowe przepisy dotyczą także zawodu taksówkarza, który został objęty deregulacją. Ustawa z dnia 13 czerwca 2013 r. *o zmianie ustaw regulujących wykonywanie niektórych zawodów*, zniosła wszelkie wymogi obowiązujące dotychczas kandydatów do pracy w charakterze taksówkarza, takie jak: wykształcenie, staż pracy, obowiązek ukończenia szkolenia i zdania egzaminu m.in. z topografii.

Przepisy określają, że w gminach, gdzie mieszka mniej niż 100 tysięcy ludzi (m.in. Biała Podlaska, Chełm, Zamość), nie jest już obowiązkowe szkolenie w zakresie transportu drogowego taksówką i potwierdzenie go egzaminem. W gminach większych niż

100 tysięcy mieszkańców, samorząd ustala zasady szkoleń i egzaminów dla taksówkarzy. W Lublinie zniesiono obowiązek szkolenia, podobnie jak obowiązek zdania egzaminu przed komisją.

### **3. Szanse zatrudnienia**

Pracodawcy chętnie zatrudniają do pracy w zawodzie taksówkarza absolwentów zasadniczych szkół zawodowych, szczególnie posiadających zawód mechanika pojazdów samochodowych lub elektromechanika pojazdów samochodowych. Taksówkarz może podejmować pracę w przedsiębiorstwach transportowych i korporacjach. Możliwe jest podjęcie pracy w tym zawodzie na własny rachunek po uzyskaniu odpowiednich uprawnień (czyt. „Warunki podjęcia pracy w zawodzie”). Może być zatrudniony na stanowiskach związanych z transportem jako kierowca samochodu osobowego, dostawczego, kierowca pojazdu uprzywilejowanego lub dyspozytor ruchu.

### **4. Płace**

Zarobki taksówkarza, w zależności od czasu pracy, formy zatrudnienia i miasta, w którym funkcjonuje, mogą kształtować się w zakresie od kilkuset do kilku tysięcy złotych.

### **5. Podnoszenie kwalifikacji**

W przypadku zawodu taksówkarza nie ma obowiązku doszkalania się, ale inwestycja w podnoszenie kwalifikacji może zaowocować możliwością zwiększenia swoich zarobków. Przede wszystkim taksówkarz myśląc o doksztalcaniu powinien postawić na naukę języków obcych. Można też próbować rozwijać swoją działalność poprzez poszerzenie oferowanych usług. Branżami łączącymi się z zawodem taksówkarza są: branża samochodowomechanizacyjna, wulkanizacyjna, a nawet wypożyczalnia samochodów czy też przewóz grup zorganizowanych.